CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          1/3

ATA 011/2024

DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às treze e trinta horas, nas 1

dependências da Câmara Municipal de Vereadores, realizou-se a Décima Primeira Reunião Ordinária do 2

Conselho Municipal de Saúde (CMS) de dois mil e vinte e quatro, conduzida pela presidente Maiara Inês 3

Gambatto. Fizeram-se presentes à reunião os Conselheiros titulares e suplentes, convidados, conforme 4

lista de presença anexa a esta ata. PAUTA: Aprovação da ata da reunião anterior, n° 010/2024; 5

Apresentação do índice de mortalidade materno infantil; Situação da dengue no município; Aprovação de 6

Solicitação de Credenciamento de Equipe de Saúde Bucal e Equipe de Saúde da Família para atuar no 7

Posto Marchese/Industrial; Resolução Ad Referendum 022/2024 referente troca de aparelho de raio x por 8

outros equipamentos para o Hospital; Funcionamento das Unidades de Saúde no período de férias de final 9

de ano; Atendimento Odontológico; Informes.  Ainda em tempo, acrescenta-se à pauta o Plano de 10

Amostragem da Qualidade da Água 2025. A Presidente do Conselho Maiara Gambatto convida o Pastor 11

Rogério e o Padre Elias para fazer uma oração sendo esta a última reunião do ano para agradecer pelos 12

trabalhos do ano que passou e pedir proteção para o próximo ano. Maiara solicita a aprovação da ata 13

n°010/2024 a qual foi aprovada por todos. Após, a presidente Maiara passou a palavra para a Enfermeira 14

Elizandra Pivotti que apresentou o índice de mortalidade materno infantil e o relatório mensal das 15

gestantes referente mês de novembro. Não houve óbitos maternos nem infantis no período.  Sobre o 16

número de gestantes atendidas no total são 136 gestantes em acompanhamento de Pré Natal em 17

novembro, destas: 42 já estão vinculadas no PNAR, 25 estão vinculadas no PNRI e 69 são de PN 18

HABITUAL. Nenhuma gestante é menor de quinze anos e seis são maiores de quarenta anos e a grande 19

parte das gestantes estão com idade entre vinte e vinte nove anos, sendo 72 gestantes. Houve um 20

aumento no número de gestantes com idade entre quinze e dezenove anos. Sobre o número de partos do 21

mês de novembro foram seis partos cesárea no Hospital Regional e dois partos cesárea no Hospital Santa 22

Rita, sendo total de oito partos no mês. As intercorrências são: LUES+: 05, HIV: 01, Hipotireoidismo: 01, 23

Depressão/Psiq.: 03, DMG: 06, HAS: 05, Toxo: 01, CMV: 01, PN Tardio: 10, Raça: 19, OM: 06. O 24

Secretário João Carlos comenta sobre o acompanhamento de pré-natal no município onde não ter nenhum 25

óbito infantil no período é uma vitória graças ao atendimento adequado e comprometimento de toda equipe 26

para com as gestantes. A enfermeira Elizandra comenta que na data de ontem foi realizado o último 27

encontro de gestantes do ano onde teve uma ótima participação das gestantes e foi tratado o tema Saúde 28

na Gestação com o Dr. Rodrigo Junior do CAPS. A Presidente Maiara passa a palavra para o coordenador 29

de endemias Bruno Martini que fala sobre a situação da dengue no município onde neste novo ano 30

epidemiológico foi registrado, de agosto até agora, dezoito notificações de dengue, sendo oito com teste 31

rápido positivo e dez testes enviados ao LACEN com resultado negativo. Como não há epidemia no 32

período todos os suspeitos são enviados para o LACEN para confirmação do resultado. Bruno fala sobre o 33

arrastão que foi realizado no sábado dia vinte e três de novembro com recolhimento de muito lixo nos 34

bairros onde há maior índice de infestação e será feito outro arrastão neste próximo sábado dia trinta 35

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          2/3

também em localidades onde o índice de infestação está alto. bruno explica que é inviável fazer arrastão 36

em toda a cidade e que, por orientação da Regional de Saúde é feito dessa forma, priorizando os bairros 37

mais preocupantes. A responsável pelo Hospital, Aline Kluska, comenta que fez levantamento de material 38

disponível como soro e demais necessários para atendimento dos casos de dengue e foi realizada compra  39

de mais insumos com recurso da Vigilância Sanitária. Também fala que os profissionais médicos e equipe 40

de enfermagem estão recebendo orientações de notificar quando realmente é caso pois após feita a 41

notificação é necessário deslocamento de equipe de endemias e aplicação de inseticida. As ações das 42

equipes são baseadas em suspeitas e/ou casos de acúmulo de lixo. Bruno explica que a avaliação médica 43

e a colaboração do paciente é de extrema importância para se realizar os procedimentos adequados visto 44

que até o quinto dia de sintoma é coletado um tipo de exame e após o quinto dia é feito outro tipo. A rede é 45

bem estruturada e sempre seguindo orientações da Oitava Regional de Saúde e do Estado. Sobre as 46

vacinas de dengue, ainda sem previsão. Passando para o próximo assunto em pauta, o Secretário João 47

Carlos sobre a Solicitação de Credenciamento de Equipe de Saúde Bucal e Equipe de Saúde da Família 48

para atuar no Posto Marchese/Industrial o qual é necessário aprovação dos conselheiros para poder 49

realizar o Credenciamento junto ao Ministério da Saúde. A Presidente Maiara solicita a aprovação e todos 50

os conselheiros aprovam. Sobre a Resolução Ad Referendum 022/2024 referente troca de aparelho de raio 51

x por outros equipamentos para o Hospital, Aline Kluska explica que foi aprovado pelo Conselho através da 52

Resolução Ad Referendum N.º 002/2024 vários itens para o Hospital incluindo um Aparelho de radiografia 53

fixo digital no valor de R$321.000,00 e, após verificar que há um aparelho de raio x que nunca foi utilizado 54

e em plenas condições de funcionamento, será comprado o sistema CR para impressão dos resultados e 55

qualidade da imagem e por este motivo não há necessidade de aquisição de um aparelho novo, sendo 56

solicitado pela Regional de Saúde, a aprovação do Conselho de Saúde para troca de objeto referente a 57

Resolução SESA 148/2024 onde apresenta-se ao conselho a lista de itens que serão comprados no lugar 58

do raio x. O conselheiro Luiz Bertassi questiona se este aparelho antigo irá funcionar e diz que é 59

necessário discutir sobre isso e Aline explica que sim, que já foi verificado por empresa especializada e 60

está em boas condições de funcionamento. A Presidente Maiara solicita a aprovação dos conselheiros e é 61

aprovado. O próximo assunto da pauta a ser tratado é referente ao período de férias onde o Secretário 62

João explica que o atendimento do Pronto Atendimento não terá mudanças, será 24 horas como sempre e 63

o Posto de Saúde Central terá atendimento normal exceto nos dias 24 e 25/12 e 31/12 e 01/01/25. As 64

demais unidades básicas ficarão fechadas no período de recesso de 23/12/2024 à 03/01/2025 sendo ponto 65

facultativo de 15 dias. Todos os atendimentos voltam ao normal no dia 06/01/2025. Sobre os atendimentos 66

odontológicos, João fala que todas as unidades contam com atendimento de dentista oito horas por dia e 67

no Posto Central atendimento manhã, tarde e noite. A Presidente Maiara passa a palavra para Vitória Caus 68

que apresenta o Plano de Amostragem da Qualidade da Água 2025 onde mostra os resultados obtidos das 69

análises realizadas neste ano até agora e apresenta o quantitativo de análises a serem realizadas como 70

meta do Plano: Cloro Residual Livre (Leitura de Campo): 11 análises por mês e 132 por ano; Turbidez 71

(Leitura de Campo): 11 análises por mês e 132 por ano; Flúor: 05 análises por mês e 60 por ano; 72

Colimetria: 11 análises por mês e 132 por ano; Para o próximo ano foram acrescentados 20 pontos novos 73

mailto:conselhorealeza@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE REALEZA

Rua: Soares Raposo, 3807                        Bairro: Centro Cívico                    CEP: 85770-000                                  Realeza – PR

E-mail: conselhorealeza@gmail.com                                                             Tel.: (46) 3543-2031
          3/3

de análise e todos os poços de uso coletivo precisam ter as análises feitas. A Presidente Maiara solicita 74

aprovação dos conselheiros e todos aprovam.  Maiara fala que as reuniões do Conselho para o próximo 75

ano continuarão sendo realizadas na Câmara Municipal de Vereadores e neste período de férias de 76

dezembro e janeiro não haverá reuniões ordinárias do Conselho de Saúde e caso haja necessidade será 77

convocada reunião extraordinária. As reuniões ordinárias retornarão normalmente no mês de fevereiro. O 78

Secretário João relata que conforme pesquisa de satisfação realizada pela Administração Municipal, a 79

Saúde está com aprovação de 91,6% e isso se deve ao trabalho de toda equipe, foi um ano de muito 80

trabalho e para o próximo ano muitas coisas boas estão por vir. Convida o Presidente da Câmara de 81

Vereadores Bento Emiliano que fala que na próxima segunda-feira dia 02/12/2024 as 19:00 horas será 82

feita a última reunião da Câmara de Vereadores do ano e será entregue a devolução do dinheiro destinado 83

à Saúde e convida a todos os conselheiros para participar deste ato simbólico. Nada mais havendo  a 84

tratar, a presidente Maiara Gambatto agradece a presença de todos e encerra a reunião e eu, Thamila 85

Fátima Gubert Rodrigues, secretária, lavrei a presente ata que, depois de apresentada aos membros do 86

Conselho Municipal de Saúde de Realeza e aprovada será assinada por mim e pela Presidente. 87

    __________________________                                      _____________________________

            Maiara Inês Gambatto                           Thamila F. G. Rodrigues

                  Presidente                                                                            Secretária

mailto:conselhorealeza@gmail.com